Ata da 5ª reunião da Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Apoio à
Cultura biênio 2025/2027.

Aos trinta e um dias do mês de julho de 2025, reuniram-se ordinariamente na

sede da Secretaria Municipal da Cultura, sito Rua Anita Garibaldi, 75 os

membros da Comissão Deliberativa do Fundo Municipal de Apoio à Cultura,

instituída pela lei municipal nº 7.422 de 29 de novembro de 2011 e nomeados

através do Decreto nº 23.972, de 21 de maio de 2025.  Estiveram presentes os

seguintes membros: Srª Luciene Cibelle Gomes, representante da Secretaria

Municipal de Cultura, a Srª. Maria de Fátima Florentino, representante de

entidade Cultural, o Sr. Lucas Costa Magalhães, representante da Secretaria

Municipal da Fazenda e o Sr. Pedro Henrique Ribeiro Borges, presidente do

Conselho Municipal de Políticas Culturais. A Srª Luciene Cibelle Gomes, deu

início à reunião, cumprimentando a Secretária de Cultura Vanessa Cristina

Manarelli de Barros Rocha que solicitou participação para informar e

apresentar a esta comissão a proposta dos editais (em anexo) que serão

custeados pelo fundo 2025, sendo feita a leitura e análise pelos presentes que

apresentaram suas dúvidas à Secretária. Depois de esclarecer as dúvidas, a

mesma pediu licença e se retirou da reunião. Logo após, dando

prosseguimento aos trabalhos, foi analisada a prestação de contas do Contrato

SMA/DLC nº 005/2024, concurso 005/2023, proponente VINICIUS VIEIRA

FORATO e finalizado com a emissão do Parecer desta comissão. A presidente

informou que a próxima reunião fica marcada para o dia 07 de agosto de 2025,

às 14h30, na sede da Secretaria de Cultura. Nada mais a tratar, a reunião foi

finalizada e eu Maria de Fátima Florentino, Secretária, lavrei a presente ata,

que segue assinada pelos membros da Comissão Deliberativa.

__________________________
Luciene Cibelle Gomes

Presidente da Comissão Deliberativa
Representante da SMC

__________________________
Pedro Henrique Ribeiro Borges

Vice-presidente da Comissão Deliberativa
Representante do CMPCA

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IE

N
E

 C
IB

E
LL

E
 G

O
M

E
S

, M
A

R
IA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 F

LO
R

E
N

T
IN

O
, P

E
D

R
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 R

IB
E

IR
O

 B
O

R
G

E
S

 e
 L

U
C

A
S

 C
O

S
T

A
 M

A
G

A
LH

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
6B

6-
4F

71
-7

D
14

-D
A

88
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
6B

6-
4F

71
-7

D
14

-D
A

88

__________________________
Maria de Fátima Florentino

1º Secretária da Comissão Deliberativa
Representante deEntidades Culturais

__________________________
Lucas Costa Magalhães

2º Secretário da Comissão Deliberativa
Representante do SMF

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IE

N
E

 C
IB

E
LL

E
 G

O
M

E
S

, M
A

R
IA

 D
E

 F
Á

T
IM

A
 F

LO
R

E
N

T
IN

O
, P

E
D

R
O

 H
E

N
R

IQ
U

E
 R

IB
E

IR
O

 B
O

R
G

E
S

 e
 L

U
C

A
S

 C
O

S
T

A
 M

A
G

A
LH

A
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

tu
ba

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
6B

6-
4F

71
-7

D
14

-D
A

88
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
6B

6-
4F

71
-7

D
14

-D
A

88